中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处
青农大学工发〔2018〕33号

关于举办学风建设推进月活动的通知
各学院：
为进一步巩固学风建设成效，营造浓厚的学习氛围和良好的育人环境，促进大学生健康成长和综合素质全面提高，经研究，决定在全校范围内开展学风建设推进月活动。
一、活动安排
宣传动员阶段：10月15日-10月21日
活动开展阶段：10月21日-11月20日
活动总结阶段：11月21日-11月30日
二、活动主题
崇德、尚学、励志、进取
三、活动内容
（一）学校层面
重点开展学风建设的大讲堂、大教育和大检查活动，加强学习榜样引领、学习秩序督导和学习氛围营造。
1. 举办学风大讲堂
充分发挥榜样在学风建设中的示范引领作用，举办“我的考研路——青年教师讲堂”，邀请青年教师与广大学子畅谈求学路；开展国家奖学金评选表彰活动，邀请国家奖学金获得者和“十佳百优”先进个人走进各班级开展巡讲活动，以身边的优秀典型事迹激励学生勤奋学习、积极进取；面向大四学生举办“名师讲堂”，邀请全国考研指导名师、考研名师做考前专题辅导；面向2018级新生举办新生适应性专题讲座，帮助新生尽快适应大学学习和生活。
2. 加强学风大教育
（1）诚信教育。广泛开展以考风考纪为主的诚信教育活动，组织学生收看2018年全国科学道德和学风建设宣讲教育报告会；期中和期末考试前集中开展考风考纪专题教育，组织召开诚信主题教育班会，通过正面激励、反面教育的方式让学生自觉抵制不诚信的行为。
（2）职业生涯规划教育。广泛开展以学业规划为主的职业生涯规划教育活动，举办生涯规划专题报告，普及职业生涯规划知识，引导广大学生树立正确的成才观、就业观，科学合理地规划大学学习与生活；举办职业生涯规划工作坊，组建大学生生涯规划咨询团队，帮助大学生解决在学业规划、职业生涯等方面遇到的困惑和难题。
3. 开展学风大检查
（1）教学区上课秩序检查。由学工干部带领校园文明督察队等学生自律组织在教学区对学生上课迟到、旷课等不良现象开展专项检查。
（2）宿舍区学风专项检查。由学工干部带领宿舍自我管理委员会等学生自律组织对上课时间在在宿舍内睡觉、打游戏等不良现象开展专项检查。
（二）学院层面
各学院要全面落实学校推进学风建设的各项举措，重点深入两个阵地，即教学区和宿舍区的督导检查；抓好关键两端，即大一的专业教育和学业指导以及大四的考研激励和保障工作；做实四个维度工作，即通过管理强学风、活动促学风、榜样树学风和诚信正学风。要结合学院实际和专业特色，组织开展形式多样、内容充实的主题活动。
各学院精品活动计划见附件。
四、工作要求
（一）精心组织，务求实效。各学院要成立学风建设工作领导小组，结合学院实际研究制定学风建设总体方案，策划开展好学院特色活动，确保学风建设见实效。
（二）加强宣传，营造氛围。各学院要组织召开主题班会，利用网站、微博、微信等网络平台载体加强活动宣传，以“就业指导活动月”“宿舍文化节”等为契机，组织开展学习主题活动，积极营造爱学、向学的良好氛围。
（三）认真总结，巩固成果。各学院总结凝练工作经验，着力塑造学风建设品牌，积极探索学风建设中的有效做法，逐步形成长效机制，促使学风建设常态化、制度化。各学院将活动开展情况进行总结，并于11月30日前报送到学工部教育管理科。
附件：学风建设推进月精品活动一览表
学生工作部（处）
2018年10月15日
附件：
学风建设推进月精品活动一览表

	序号
	活动名称
	举办单位
	活动时间

	1
	名师讲堂
	学生工作部（处）
	10-11月

	2
	我的考研路——青年教师讲堂
	学生工作部（处）
	10-11月

	3
	“十佳百优”先进个人班级巡讲
	学生工作部（处）
	10-11月

	4
	“心梦启航 成长自我”新生适应性主题
教育讲座
	学生工作部（处）
	10-11月

	5
	职业生涯规划工作坊
	学生工作部（处）
	10-11月

	6
	阅读好书，点亮心灯，分享感悟
——好书早读分享会
	动物科技学院
	10-11月

	7
	“书海拾贝,记录下你的学习时光”
——学习笔记评选大赛
	动漫与传媒学院
	10月30日

	8
	第五期大学生创新创业培训班
	动物医学院
	10月

	9
	四六级经验交流会
	管理学院
	10月30日

	10
	优秀课堂笔记展
	国际教育学院
	10月18-25日

	11
	蓝鲸学术沙龙——有关藻类繁育
	海洋科学与工程学院
	10月20日

	12
	新新女子大学堂系列活动
	化学与药学院
	11月

	13
	辩论赛——“知难行易”“知易行难”
	机电工程学院
	11月8日

	14
	筑学堂
	建筑工程学院
	10 -11月

	15
	“我想带你认识它”社会实践宣讲会
	经济学院
	10月25日

	16
	优秀学生学习经验讲座
	理学与信息科学学院
	10月20日

	17
	大学生学业规划经验沙龙活动
	农学院
	10月20日

	18
	虹文讲堂
	人文社会科学学院
	10月18日

	19
	青春师说和生科生说
	生命科学学院
	11月

	20
	酶在食品工业中的应用专业技能大赛
	食品科学与工程学院
	11月4日

	21
	走进翻译艺术的世界——翻译沙龙
	外国语学院
	11月16日

	22
	考研座谈会
	艺术学院
	10-11月

	23
	“奋斗的青春最美丽”演讲比赛
	园林与林学院
	10-11月

	24
	“园来三世，受益终生”读书分享会
	园艺学院
	10月25日

	25
	植医半月谈
	植物医学学院
	10月

	26
	学习经验交流会
	资环学院
	10月28日

文件

PAGE
3